

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)” năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025”; Công văn số 1721/UBND-DTTS ngày 09/12/2020 của Ủy ban dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II);

Căn cứ Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày 04/05/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II) trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Công văn số 08/BDT-TTĐB ngày 06/02/2021 của Ban Dân tộc tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II);

Trên cơ sở kết quả giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2015-2021 và tình hình thực tế của địa phương. Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)” năm 2022 trên địa bàn như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình. Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm phòng, chống có hiệu quả tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực cho người đồng bào dân tộc thiểu số của xã.

##### **2. Yêu cầu**

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền có hiệu quả pháp luật về dân số, hôn nhân gia đình, các quy định về xử lý vi phạm hành chính và tội phạm liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, chú trọng các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025; Văn bản hợp nhất số 462/2016/VBHN-BTP ngày 22/2/2016 của Bộ tư pháp về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ Tư pháp, hành chính Tư

pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự....và một số văn bản, quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa, Ủy ban nhân dân xã, Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể xã và các thành viên trong Ban chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các đồng bào dân tộc thiểu số.

## **II. Nội dung thực hiện**

### **1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/6/2014;

- Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025*”;

- Văn bản hợp nhất số 462/VBHN-BTP ngày 22/2/2016 của Bộ Tư pháp về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ Tư pháp, hành chính Tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự....

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

### **2. Về triển khai giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số**

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo tiếp tục kiểm tra, rà soát các trường hợp tảo hôn trên các làng phụ trách. Kịp thời vận động, tuyên truyền và ngăn chặn kịp thời các trường hợp tảo hôn trên địa bàn các làng được giao theo dõi phụ trách giai đoạn 2021-2025 trong năm 2022.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền có hiệu quả Luật Hôn nhân - Gia đình và các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, xóa bỏ dần tập tục lạc hậu trong hôn nhân và gia đình. Tập trung vào lứa tuổi thanh niên, vị thành niên là người dân tộc thiểu số chưa kết hôn; cha mẹ của nam, nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành niên.

- Các ban ngành, đoàn thể xã tiếp tục tổ chức tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên của mình thực hiện đúng quy định của Luật hôn nhân - Gia đình; kịp thời phát hiện, vận động, tuyên truyền và ngăn chặn kịp thời các trường hợp tảo hôn phát sinh trong hội viên, đoàn viên của từng đoàn thể chi hội, chi đoàn ở làng.

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo tiến hành rà soát các trường hợp làm ông mai, bà mối, đối tượng người uy tín, già làng làm mai mối tại các làng mình phụ trách để tiếp tục tuyên truyền những quy định của pháp luật về hôn nhân-gia đình để họ nắm bắt và thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt các trường hợp tảo hôn tại làng và kịp thời tuyên truyền, vận động nhằm hạn chế các trường hợp tảo hôn phát sinh.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp tảo hôn phát sinh theo quy định của pháp luật.

- Trưởng làng thông báo, đôn đốc nhân dân trong làng mình tham dự đông đủ các buổi tuyên truyền theo kế hoạch; Phối hợp với các thành viên trong ban chỉ đạo phụ trách tại các làng chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ buổi tuyên truyền.

### **III. Mục tiêu – Giải pháp giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong năm 2022**

#### **1. Mục tiêu**

- Đảm bảo 100% các hộ dân có con em trong độ tuổi trẻ em, thanh thiếu niên được tiếp cận với chương trình giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục giới tính,...

- 100% các hộ gia đình có con em trong độ tuổi trẻ em, thanh thiếu niên ký cam kết không tảo hôn và không phát sinh hôn nhân cận huyết thống.

- Áp dụng Hương ước, Quy ước của làng nếu có phát sinh tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

#### **2. Giải pháp cụ thể**

##### **2.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến hôn nhân và gia đình cho đồng bào Dân tộc thiểu số**

- Nội dung: Tuyên truyền phổ biến pháp luật về hôn nhân, phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống như: Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Dân số và Gia đình và các văn bản liên quan đến công tác triển khai thực hiện Đề án; tuyên truyền về tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Triển khai các hoạt động phù hợp với các yếu tố văn hóa, giới, lứa tuổi và dân tộc để tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu; ngăn ngừa, hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số...

- Hình thức: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; duy trì, xây dựng chương trình, chuyên mục thông tin, phổ biến pháp luật về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên loa FM xã, trang thông tin điện tử xã, qua loa kẹo kéo của các làng; tổ chức hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí tại các làng; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động giao lưu văn hóa, lễ hội, hoạt động hòa giải tại cộng đồng; các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong các trường học, các câu lạc bộ, các tổ, nhóm.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I đến Quý IV năm 2022.

##### **2.2. Biên soạn các chương trình, tài liệu tuyên truyền dưới nhiều hình thức khác nhau**

- Nội dung: Cung cấp thông tin, kiến thức về hôn nhân và gia đình; tác hại, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, giới thiệu về những phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trong hôn nhân và những tập tục có hại trong hôn nhân cần vận động xóa bỏ; tin thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, các hoạt động liên quan đến hôn nhân và gia đình, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống...

- Xây dựng văn bản tuyên truyền, xây dựng tiểu phẩm tuyên truyền, ...

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Phó chủ tịch UBND xã (phụ trách lĩnh vực VH-XH)**

Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các thành viên Ban chỉ đạo giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã

giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II) xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2022.

## **2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã (phụ trách LĐ-TB&XH)**

- Trực tiếp tham mưu và chủ trì, phối hợp với các ngành, các đoàn thể xã, các làng để triển khai thực hiện kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2022;

- Tham mưu lập danh sách thành viên Ban chỉ đạo cấp xã tham gia tập huấn nâng cao năng lực về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số;

- Trực tiếp tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số. Tổng hợp, báo cáo kết quả kịp thời khi có yêu cầu.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số ở làng Cao Sơn.

## **3. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

- Phối hợp thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền nhân dân và các chỉ đạo, đôn đốc Trưởng ban Mặt trận các làng tích cực tham gia thực hiện kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số. Triển khai cho các hộ gia đình ở làng Đak PoKao có con em trong độ tuổi trẻ em, thanh thiếu niên ký cam kết không tảo hôn, không chung sống với nhau như vợ chồng khi chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định của Luật hôn nhân gia đình.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số” để dần xóa bỏ các tập tục lạc hậu ở các làng.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số ở làng Đak PoKao.

## **4. Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ xã**

- Theo chức năng nhiệm vụ của Hội tổ chức tuyên truyền, vận động các hội viên Hội phụ nữ ở các làng tích cực thực hiện công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số.

- Chỉ đạo các Chi hội trưởng hội phụ nữ ở các làng vận động Hội viên có con em trong độ tuổi trẻ em, thanh thiếu niên ký cam kết không tảo hôn, không chung sống với nhau như vợ chồng khi chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định của Luật hôn nhân gia đình.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số ở làng Leng.

## **5. Chủ tịch Hội nông dân xã**

- Theo chức năng nhiệm vụ của Hội tổ chức tuyên truyền, vận động các hội viên Hội nông dân ở các làng tích cực thực hiện công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số.

- Chỉ đạo các Chi hội trưởng hội Nông dân ở các làng vận động Hội viên có con em trong độ tuổi trẻ em, thanh thiếu niên ký cam kết không tảo hôn, không chung sống với nhau như vợ chồng khi chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định của Luật hôn nhân gia đình.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số ở làng Kuk Tung.

#### **6. Bí thư Đoàn thanh niên xã**

- Theo chức năng nhiệm vụ của Đoàn tổ chức tuyên truyền, vận động các đoàn viên, thanh thiếu niên ở các làng không tảo hôn, không chung sống với nhau như vợ chồng khi chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định của Luật hôn nhân gia đình.

- Xây dựng kế hoạch, các tiêu phẩm, các chương trình văn nghệ tuyên truyền về tảo hôn để phục vụ tuyên truyền.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số ở làng Đầm Khong.

#### **7. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã**

- Theo chức năng nhiệm vụ của Hội tổ chức tuyên truyền, vận động các hội viên Hội cựu chiến binh ở các làng tích cực thực hiện công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số ở làng. Vận động hội viên Hội cựu chiến binh có con, cháu trong độ tuổi trẻ em, thanh thiếu niên ký cam kết không để xảy ra tình trạng tảo hôn, không chung sống với nhau như vợ chồng khi chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định của Luật hôn nhân gia đình.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số ở làng Kléch.

#### **8. Công chức Văn hóa – Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực Văn hóa – thông tin)**

- Theo chức năng nhiệm vụ tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền để giảm thiểu tảo hôn qua các văn bản, các hình ảnh, video, clip,... nhằm đa dạng hình thức tuyên truyền để đạt hiệu quả cao hơn.

- Kịp thời biểu dương các gia đình thực hiện tốt việc cam kết không để con em tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số ở làng Đồng Tâm.

#### **9. Công chức Văn phòng – Thống kê xã (phụ trách lĩnh vực Thống kê của UBND xã)**

- Thông tin kịp thời các văn bản của cấp trên về chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước về công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở làng Nam Cao.

#### **10. Trạm trưởng Trạm y tế xã**

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về các hậu quả của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở làng Trường Sơn.

#### **11. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã**

- Đối với Công chức phụ trách lĩnh vực Tuyên truyền: Xây dựng các tin bài tuyên truyền về pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết. Là thành viên thường trực tại xã, khi các làng hoặc các thành viên Ban chỉ đạo có tin báo

các cặp có dấu hiệu tảo hôn thì phải tiếp cận ngay để có các biện pháp ngăn chặn kịp thời. Đồng thời tham mưu Chủ tịch UBND xã xử lý hành chính đối với các trường hợp tảo hôn, chung sống với nhau như vợ chồng khi chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định của Luật hôn nhân gia đình.

- Đối với Công chức phụ trách lĩnh vực Chứng thực – Hộ tịch: xây dựng Biên bản cam kết không tảo hôn; Trực tiếp phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở làng Sơ Tor.

### **12. Trưởng công an xã**

- Chỉ đạo công an viên ở làng theo dõi tình hình tảo hôn ở làng, nếu xảy ra tình trạng tảo hôn thì báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo để có phương án giải quyết.

- Phối hợp thường xuyên với các thành viên khác của Ban chỉ đạo, tham gia lực lượng thường trực tại xã, khi các làng hoặc các thành viên Ban chỉ đạo có tin báo các cặp có dấu hiệu tảo hôn thì phải tiếp cận ngay để có các biện pháp ngăn chặn kịp thời và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

### **13. Các trưởng làng trên địa bàn xã**

- Chịu trách nhiệm theo dõi việc tổ chức, triển khai, thực hiện công tác công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại làng mình; trực tiếp phối hợp tổ chức tuyên truyền cho các hộ dân hiểu rõ hệ lụy của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

- Trực tiếp phối hợp với các ngành, các đoàn thể phụ trách công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết và vận động các hộ ký cam kết và thực hiện nghiêm túc bản cam kết đã ký.

- Báo cáo kịp thời cho thành viên Ban chỉ đạo phụ trách làng khi phát hiện ra các cặp trẻ em có dấu hiệu tảo hôn để có biện pháp xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II)*” năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Tư Tung, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan cùng trưởng làng sớm triển khai thực hiện có hiệu quả. Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo giảm cấp xã (qua Đ/c Cảnh – phụ trách lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội) để tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Dân tộc huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Các thành viên BCD xã;
- Trưởng các làng;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP, VH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Nam**

